SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 106 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8165 – sec.obraseconvenios@gmail.com

MFM

OFÍCIO SEMFOP Nº 604/2025

Divinópolis, 03 de outubro de 2025.

Ao Senhor
Matheus Tavares
Secretário de Governo
Avenida Paraná, 2601, B. São José
CEP: 35.500-107 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao requerimento nº 710/2025

Referente: Solicita o projeto e o cronograma de execução de obras no Complexo Esportivo do
Bairro Nova Fortaleza II.

Prezado senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao requerimento nº 710/2025 do

Vereador Josafá Anderson, informamos que se trata da construção de uma quadra de areia e

não de complexo esportivo. A referida quadra será licitada ainda este ano com previsão de

início de obra imediata, após todos os trâmites legais do certame, e a depender do período

chuvoso.

Segue anexo projeto, conforme licitado.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

PAULO JOSÉ SILVA
Secretário Municipal de Fiscalização de Obras Públicas e Planejamento

ESCALA                                   1 : 500

LOCAÇÃO PRAÇA

736,00

QUADRA DE VÔLEI

RUA JOÃO PAULO I

RU
A

 F
O

RT
E

D
E

C
O

PA
C

A
BA

N
A

RUA MONT SERRAT

RU
A

 P
RO

G
RE

SS
O

90x200

N

ÁREA DE ESCAPE

20

20 1960

2000

MURETA EM ALVENARIA
H=60

ALAMBRADO EM TUBO
GALVANIZADO E TELA
EM ARAME H=120

ALAMBRADO EM TUBO
GALVANIZADO E TELA
EM ARAME H=120

MURETA EM ALVENARIA
H=80

FAIXA EM PVC OU EMBORRACHADA
PARA DELIMITAÇÃO DA ÁREA DE
JOGO

20
11

60
20

12
00

20

90
x2

10

ÁREA DE ESCAPE

QUADRA DE AREIA
ESCALA                                          1 : 75

MURETA DE ALVENARIA H= 80cm

TUBO GALVANIZADO Ø 2''

TUBO GALVANIZADO Ø 2''

TELA GALVANIZADA FIO 12
MALHA DE 2''

QUEBRA DE QUINA A SER
EXECUTADA NA MURETA

20
0

80

28
0

DETALHE ALAMBRADO FUNDOS H:200/280
ESCALA                                                                                                                                  1 : 75

VIGA BALDRAME EXECUTADA COM
CANALETA DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM
PREENCHIDO COM GRAUTE FGK=20 MPA

MURETA EM ALVENARIA DE TIJOLO
CERÂMICO FURADO REALIZAR
ACABAMENTO E PINTURA

TELA GALVANIZADA FIO 12 MALHA DE 2''

TUBO GALVANIZADO Ø 2''

QUEBRA DE QUINA A SER EXECUTADA

TERRENO NATURAL

5
75

CORTE PISO E MURETA
ESCALA                                                       1 : 25

80

80
20

0

28
0

80
12

0

20
0

DETALHE ALAMBRADO LATERAL
ESCALA                                                                                         1 : 75

MURETA DE ALVENARIA H= 80cm

TUBO GALVANIZADO Ø 2''

TELA DE ARAME GALVANIZADO
FIO 12 MALHA DE 2''

PORTÃO DE TUBO GALVANIZADO Ø 2''
E TELA 90x200cm - PINTURA TINTA
ESMALTE

DETALHE PORTÃO E ALAMBRADO H=200
ESCALA                                                                                                                       1 : 75

80
20

0

28
0

80
12

0

20
0

TELA DE ARAME GALVANIZADO
FIO 12 MALHA DE 2''

TUBO GALVANIZADO Ø 2''

MURETA DE ALVENARIA H= 80cm

MURETA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO
FURADO E=15cm, REALIZAR ACABAMENTO E
PINTURA

TELA GALVANIZADA FIO 12 MALHA DE 2''

TUBO GALVANIZADO Ø 2''

TUBO GALVANIZADO Ø 2''

PILARETE DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO,
CONCRETO 15Mpa COM ARMAÇÃO

PROJEÇÃO DO TUBO GALVANIZADO ENGASTADO NA
ALVENARIA MIN. 15cm

m
ín

. 1
5

80

DETALHE PILAR E MURETA
ESCALA                                                                   1 : 25

VIGA BALDRAME EXECUTADA COM CANALETA
DE CONCRETO 14 X 19 X 19 CM PREENCHIDO
COM GRAUTE FGK=20 MPA

TERRENO NATURAL

PRANCHA:LOCAL:

DESENHO: DATA: ESCALA:

CONTEÚDO:

TÍTULO:

ASSINATURAS:

OBSERVAÇÕES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

AV. PARANÁ, Nº 2777 - JARDIM BELVEDERE II - DIVINÓPOLIS/MG

N.º REVISÃO DATA FEITA POR DESCRIÇÃO RESUMIDA DA REVISÃO

PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS - CNPJ: 18.291.351/0001-64

TIPO DE PROJETO:

CEP:35.501-170 - TEL:(37) 3229-8167

01/01
SET/2025 INDICADA

DIVINÓPOLIS - MG

RUA JOÃO PAULO I

PRAÇA NOVA FORTALEZA

IMPLANTAÇÃO
DETALHAMENTO QUADRA DE AREIA

NATÁLIA SANTOS
NOVAES

BAIRRO NOVA FORTALEZA

- COTAS EM CENTÍMETROS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO

SEMFOP

RT.:

AP.:

ANTEPROJETO

BÁSICO

EXECUTIVO

AS BUILT

CROQUI

Data de criação do documento: 03/10/2025 às 11:50:25

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

VY0        ON6        OWW        G9O

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/VY0-ON6-OWW-G9O

	Sheets
	PRANCHA

		2025-10-03T13:38:28-0300
	Assinatura Betha Cloud Paulo Jose Silva - 73278718615
	Betha Sistemas